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Мажилис Парламента  
Республики Казахстан 

 
 

На № ДЗ-387 от 28 декабря 2022 года 
 

 
Рассмотрев депутатский запрос касательно перехода на внутреннюю 

систему продовольственного обеспечения личного состава Вооруженных Сил 
Республики Казахстан (далее – ВС) на особый период, сообщаю следующее.  

Относительно восстановления продовольственных складов тыла ВС РК 
и продовольственных складов Видов войск, региональных командований и родов 
войск по территориальному принципу 

На сегодняшний день в рамках аутсорсинга имеющиеся складские 
помещения и хранилища переданы поставщикам, оказывающим услуги  
по организации питания, которые согласно договорам, обязаны содержать  
их в исправном состоянии, отвечающем Санитарным правилам «Санитарно-
эпидемиологические требования к объектам общественного питания»  
(приказ Министра здравоохранения от 17 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-16).  

Таким образом, в настоящее время ВС не несут прямых расходов, 
связанных с содержанием ремонтом и обслуживанием хранилищ, при этом 
введение аутсорсинга позволило освободить командиров и личный состав  
от выполнения несвойственных функций и повысить количество часов боевой 
подготовки.  

В особый период указанные объекты будут возвращены в ведение 
Министерства обороны (далее – МО).  

В то же время, для самостоятельной организации питания требуется 
создание региональных складов (в региональных командованиях «Астана», «Юг», 
«Запад») для приема, хранения и отпуска войскам продовольствия,  
а также организации их логистического обеспечения (ориентировочные расходы 
составят 35 млрд тенге).  

Касательно восстановления школы по подготовке младших 
специалистов продовольственной службы тыла ВС РК 

В целях укомплектования должностей необходимыми специалистами 
продовольственной службы и организации самостоятельного питания ВС  
в особый период, Министерством обороны прорабатывается вопрос создания  
на базе Военного института Сухопутных войск соответствующей школы  
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и возобновления подготовки младших специалистов служб тыла, в том числе 
продовольственной службы.  

Касательно введения в штаты воинских частей ряда должностей, 
связанных с организацией питания 

В соответствии с приказом Министра обороны от 4 августа 2017 года  
№ 414 «Об утверждении Правил организации питания в Вооруженных Силах 
Республики Казахстан» количество поваров и кухонных рабочих в столовой 
воинской части в мирное время устанавливается ее штатом, исходя  
из количества питающегося личного состава.  

В штатах военного времени МО рассматривается вопрос введения 
должностей, связанных с продовольственным обеспечением (заведующие  
по столовой, повара-инструкторы, кухонные рабочие, начальники складов и другие 
должности) (ориентировочно потребуется около 3000 штатных единиц, на содержание 
которых необходимо около 10 млрд тенге ежегодно).  

Относительно восстановления в частях объектов 
продовольственной службы, такие как овощехранилища и квасильно-
засолочные пункты 

В настоящее время в рамках совершенствования военной инфраструктуры 
МО прорабатывается вопрос по восстановлению и проведению капитального 
ремонта имеющихся объектов продовольственной службы, в том числе 
овощехранилищ, квасильно-засолочных пунктов и пунктов заготовки.  

Касательно вопроса введения в штаты центральных складов 
ремонтные подразделения по обслуживанию технических средств 
продовольственной службы и холодильного оборудования 

Восстановление выходящих из строя технических средств приготовления 
пищи, холодильного и другого оборудования осуществляется на складах тыла 
ВС.  

Для этого в штатах баз материально-технического обеспечения 
предусмотрены цеха, предназначенные для проведения работ  
по текущему, среднему и частичному капитальному ремонтам технических 
средств тыла.  

Кроме того, ремонт и восстановление техники тыла проводятся в каждой 
воинской части силами штатных ремонтных подразделений.  

В то же время, в целях комплексной реализации вопросов 
продовольственного обеспечения личного состава ВС в особый период, 
заинтересованным госорганам дано соответствующее поручение проработать  
и предусмотреть системные меры по подготовке специалистов служб тыла  
и восстановлению продовольственных объектов в рамках Плана действий по 
реализации Концепции строительства и развития ВС, других войск и воинских 
формирований Республики Казахстан.  
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